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1. Contract times.  According to the terms and conditions document, Part V.2 and V.3, the initial term of the contract is 1 year with renewals for (4) additional 1 year terms, at the discretion of the commonwealth of PA – at the same terms and conditions.  While both EPG and Walther can agree to the length, the manufacturer (Walther) is unable to foresee if there will or will not be any price changes over 5 years.  If prices stay the same, then it is not a problem to extend but they are asking for an option to adjust prices once per 12 months.  Can the contract language be added in one of the following ways? A) ”Renewal of the contract will be upon mutual agreement of the involved parties; The Commonwealth of PA, the contractor, and the manufacturer” or B) “The contractor will have the option to submit a revised manufacturer’s price list prior the anniversary of the award of the contract to be effective for the next 12 months, upon approval by the Commonwealth of PA.”

Answer: 

A) Please refer to the document titled “Terms and Conditions Rev. 09192023”, Section V.3 CONTRACT-002.2a Renewal of Contract Term (Nov 30 2006) has been revised to V.3 CONTRACT-002.2b Renewal of Contract Term – Mutual (Oct 2013). 
B) Please refer to section V.4 CONTRACT-002.2d Renewal of Contract Term; Adjusted Prices - Fixed Percentage (Oct 2013) of the revised Terms and Conditions document.  

2. Credit card (purchasing card).  According to Part V.8 and V.24, the purchasers must have the option to use a Purchasing Card to pay for orders under this contract.  In our experience, very few law enforcement agencies use Credit Cards or anything similar to make their purchases.  Accordingly, in an effort to keep the prices as low as possible for our customers, we do not typically include anything to cover any CC fees.  If these provisions must be included in the contract, we would have to raise our prices on every single purchase to cover the very few that will use a card.  Can the contract language be modified one of the following ways? A) Remove the sections requiring acceptance of a purchasing card, and just allow for payments by ACH or check B) Have a standard contract price, but allow Purchasing card payments to be made with an additional fee for those agencies who choose to do so.

Answer:

The referenced sections are commonwealth standard terms and conditions.  PSP will only utilize ACH payments for the awarded contract based on valid invoices submitted against a Purchase Order(s). 

3. Paperwork.  Due to the nature of the items being purchased (firearms), additional paperwork must be provided by the customer and submitted by the contractor to the manufacturer before any order is accepted.  Can language be added to the contract (V.26 perhaps) requiring that each order must be accompanied by 3 items: a purchase order, a law letter, and a Federal Excise Tax exemption form?  The language in V.26 does not seem to allow this, but the manufacturer cannot accept orders for weapons without these forms.  We can provide templates/examples of these forms.  Any order for items other than firearms (magazines, parts, sights, accessories) do not require these forms.  

Answer:

PSP will utilize any required documents from the contractor to authorize the procurement of a firearm from the manufacturer as long as those documents do not violate the terms and conditions attached to this IFB.

4. Lead times.  V.9 and the IFB specifications state the delivery must be made 120 days after the receipt of the order.  According to V.9, the burden of any failure to deliver is upon the contractor.  But again, due to the nature of these items (firearms), all orders would be dropshipped directly from the manufacturer to the customer and is thus completely out of the hands of the contractor.  The manufacturer (Walther) has stated that 120 days is a reasonable time frame, but sometimes circumstances outside the control of either the contractor or manufacturer (government approval of legal firearms forms, pandemic lockdowns, delay in parts shipments, etc) may delay the delivery of orders.  Can language be added to V.9 stating that delivery is the responsibility of the manufacturer and the contractor will not be held liable for delays in shipment unless there is some specific failure on the part of the contractor?   

Answer:

The delivery date will be agreed upon between PSP, the contractor and the manufacture and be incorporated into the Purchase Order(s).

5. Credits for trade in pistols. In the IFB specifications dealing with the “Trade-in of Used Firearms” there are several questions.  A) How will the firearms be delivered to the contractor?  We would recommend that they be personally delivered by an officer, instead of being shipped via UPS or freight.  That way the officer can receive a receipt for the firearms and verify their delivery personally.  Regardless, can it be clarified that delivery of the used trade-in firearms is the responsibility of the department and not the contractor?  B) Do you have any clarification on how credits are to be issued?  Will they be issued upon receipt of the used firearms?  Typically, that happens weeks or months after the new firearms are delivered – and paid for.  If the firearms are turned in for trade after the initial PO is paid for, would the department accept a check from the contractor for the amount of the credit?

Answer: 

A) The firearms will be collected and delivered to a location provided by the contractor. Each firearm will be labeled with the member’s name. The contractor will also receive a listing of all serial numbers for the firearms with the assigned member for back up.
B) PSP prefers the credit be applied to the initial purchase order but will consider other options after the award is made. 

6. Buy back of pistols by officer/personal. Several questions for this item in the IFB specifications also.  A) We are located in New Jersey and not Pennsylvania.  It would be illegal under Federal law for us to directly sell residents of PA any pistol.  Therefore, any pistols that are being purchased by anyone in PA would have to be shipped to a FFL located in PA for their transfer.  As such, we would incur shipping costs for each pistol that is being purchased as the IFB requirements state “at the trade in price” – and be losing money for each buyback – potentially a great deal of money depending on the number of buybacks.  Can these specifications be modified to include “at the trade in price plus $50 shipping and handling fee”? Additionally, when the officers/personal purchase their pistol from their local FFL, the FFL must charge a transfer fee for their time (FFL’s typically don’t do firearms transfers for free and the fee varies for each FFL).  Can this also be modified to include “and a transfer fee as required by the FFL chosen by the officer.” ?  B) We don’t have an issue with holding the pistols for the proscribed time in the contract.  However, it would be time and cost prohibitive to search for a specific firearm if an officer would like to purchase his or her specific duty weapon back, unless they are tagged prior to trade in.  Can this specification be modified to add “If an enlisted member would like to purchase a specific firearm, they will be clearly tagged with the officer’s name and contact information prior to trade in.  Any purchase without a tag cannot be guaranteed a specific serial number.”

Answer:

A) The trade in cost must include any shipping costs the contractor would anticipate if they are located outside of Pennsylvania and have to ship the firearm back to a Pennsylvania FFL dealer.  The member or PSP personnel who will be purchasing the firearm from the FFL dealer will be responsible for any transfer fees outside of the trade in value listed in the cost matrix. 
B) This information will be provided to the contract upon delivery of the firearms.

7. Licensing.  As stated above, we are located in New Jersey and thus do not have Pennsylvania Firearms License as stated in the IFB specifications, second section.  We hold a FFL license (dealer and manufacturer), ATF class III SOT, New Jersey wholesale and retail license (and already hold the contract in PA for PMC and Remington Ammunition).  Will the NJ License be acceptable instead of the PA license, or can the IFB be modified to allow for any state license instead of just PA?

Answer:

This requirement has been revised.  Please refer to the section titled Federal License Required of the document titled “IFB Specifications – PSP Duty Weapon Rev 09192023”

8. Warranty.  In V.12, the contract states that the contractor is providing the Warranty.  As the contractor is not the manufacturer, we are unable to provide any warranty – we have no ability to do so.  All warranty would be provided by and directly handled by the manufacturer (Walther Arms).  Can this section be modified to replace “Contractor” with “Manufacturer”?  The IFB specifications states the warranty in more detail, but we would like to clarify that the contractor is not involved in the warranty process.

Answer:

PSP understands the manufacturer will be responsible for warranty issues.  Please refer to the revised section “Manufacturer Authorization Letter” of the document titled “IFB Specifications – PSP Duty Weapon Rev 09192023.” 

9. Trade in pistol specs.  Can you please clarify if the SIG P227R pistols that everyone is trading in are single/double action or double action only?  This may affect the value of the pistols.

Answer:

The PSP Sig P227R is a double/single action pistol. 
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